
Salud

Departamento: POTOSI Provincia: Población por Edades  (2001)
Sección Municipal: SEGUNDA SECCIÓN Código INE: Niños < 1 año Niños < 5 años

Niños < 2 años Mujeres en Edad Fértil

 Indicadores de los Determinantes de Salud de la Población  (2001)
Atención Médica / Recursos de Salud Nivel de Resolución de

Población Total por Censos Personal de Salud  / 1000 Hab. Establecimientos de Salud
Tasa Anual de Crecimiento Intercensal 0.66 Nº de Camas / 1000 Hab. 1er. 2do.

Número de Establecimientos de Salud 3er. 4to.
Ambos Sexos
Grupos de Edad

Total Cobertura de Parto Institucional
0 a 5 años Promedio Consultas Prenatales por Embarazada Atendida
6 a 18 años Cobertura Vacunal de Pentavalente en < de 1 año
19 a 39 años Cobertura Vacunal Antisarampionosa niños de 12 a 23 meses
40 a 64 años
65 años y más Indicadores del Estado de Salud de la Población  (2001)

Tasa de Mortalidad Infantil
Hombres Indicadores de Morbilidad
Grupos de Edad Porcentaje de Episodios Diarréicos (EDA) en niños menores de 5 Años

Total Porcentaje de Casos de Infecciones Respiratorias Agudas (IRA) en niños menores de 5 años
0 a 5 años Porcentaje de Nacimientos con Bajo Peso al Nacer
6 a 18 años Prevalencia de Desnutrición Global en menores de 2 años
19 a 39 años
40 a 64 años Vivienda y Servicios Básicos
65 años y más

Hacinamiento por Habitación  (2001)
Mujeres Procedencia de Agua para Beber y Cocinar por Cañería de Red  (2001)
Grupos de Edad Combustible más usado para Cocinar  (2001)

Total Cobertura de Energía Eléctrica  (2001)
0 a 5 años
6 a 18 años Vivienda
19 a 39 años
40 a 64 años Número de Viviendas (Particulares y Colectivas)
65 años y más Número de Hogares

Condiciones de Habitabilidad
Nº de personas que tienen inscrito su nacimiento en el Registro Civil  (2001) Con ambientes para Baño y Cocina
% de Inscripción del Nacimiento sobre el Total de la Población (2001) Con ambiente para Baño  o Cocina

Sin ambientes para Baño y Cocina
Principal Idioma en el que Aprendió a Hablar Tenencia de la Vivienda de los Hogares

Quechua Viviendas Propias
Español Vivienda Alquilada o en Anticrético
Aymara
Extranjero

Principal Pueblo Indígena u Originario de Autoidentificación Servicios Básicos
Originario Quechua
Ninguno Procedencia de Agua
Originario Aymara Cañería de Red o Pileta Pública
Originario  Otro Nativo Carro Repartidor

Principal(es) Idioma(s) Hablado(s) Pozo o Noria
Quechua-Español Río, Vertiente, Acequia, Lago, Curiche
Quechua Otra
Español Desagüe del Baño, Water o Letrina
Quechua-Aymara-Español Alcantarillado

Cámara Séptica
Educación Otro (Pozo ciego, superficie)

No tiene
Población por Edades (2001)

4 - 5 años Empleo
6 - 13 años
14 - 17 años Principales Actividades Económicas
18 - 19 años

Tasa de Alfabetismo (2001)
1992 Principales Grupos Ocupacionales
2001

Tasa de Asistencia
1992
2001 Condición de Actividad

Años Promedio de Estudio Población en Edad de Trabajar  (PET)
1992 Población Económicamente Activa  (PEA)
2001 Población Ocupada por Categoría en el Empleo

Cobertura Neta Educación Pública  (2001) Asalariados
Pre-escolar Independientes con Remuneración
Primaria Independientes sin Remuneración
Secundaria

Población Pública  (2001) Población en Edad Escolar que Trabaja 
Número de Matriculados
Tasa de Abandono Infraestructura
Tasa de Efectivos
Tasa de Promoción Número de Cabinas Telefónicas (1998) Localidad más Visitada (1998)
Tasa de Reprobación Número de Televisores (2001) Nombre

Número de Vehículos Automotores (2001) Motivo
Recursos Físicos  (2001) Número de Localidades (2001) Localidad con Mayor Población (2001)

Número de Locales Educativos Número de Docentes Número de Organizaciones Comunitarias (1998) Nombre
Número de Unidades Educativas Número de Administrativos Número de Otras Instituciones (1998) Habitantes
Número de Aulas (1999) Matriculados / Maestro Número de Establecimientos en General  (1998 - 2000)
Matriculados / U. Educativas

Recursos Financieros
Porcentaje de U. Educativas según Programa de la Reforma Educativa  (2001)

En mejoramiento En transformación 2000
Ingresos Municipales

Pobreza Ingresos Corrientes
Ingresos de Capital
Fuentes Financieras

Gastos Municipales
Población Pobre Gasto Corriente
Población en Extrema Pobreza Gasto de Capital 
Estratificación de la Pobreza Aplicaciones Financieras 

Necesidades Básicas Satisfechas
Umbral de Pobreza
Pobreza Moderada
Indigencia 2002
Marginalidad Total 

Índice de Insatisfacción Salud
% Vivienda (Materiales) Educación
% Vivienda (Espacios) Inversión Productiva y Social
% Servicios (Insumos Energéticos)
% Servicios (Agua, Saneamiento)
%  Educación
%  Insatisfacción en Salud

TOMAVE
ANTONIO QUIJARRO

51202 320 1,711
663 2,543

Población

1992 2001
12,008 12,764 0.86

0.31 10 0
10 0 0

1992 2001
Total Urbano Rural Total Urbano Rural Servicios de Salud  (2001)

12,008 0 12,008 12,764 0 12,764 34.59
2,021 2.69

3,880 0 3,880 3,994 0 3,994 19.75
2,209

2,417 2,640

00 2,209 2,021

0 2,640 46.11
2,550 0 2,550 2,826 0 2,826
2,417 0

0 1,283
105.05

1992 2001

952 0 952 1,283

57.33
5,429 0 5,429 6,188 0 6,188 21.57

Total Urbano 

1,098 0

Urbano RuralRural Total

0 1,0751,098 1,075

0 1,231

1.02
1,895 0 1,895 2,044 0 2,044 4.46

0 1,289
988 0

1,057 0 1,057 1,289
988 1,231

0 549
1.72

1992 2001 44.85

391 0 391 549

Rural Leña 85.53Total Urbano Rural Total
6,579 6,576

Urbano 
0 6,576 23.40

1,111 0 1,111 946 0 946
6,579 0

1,985 0 1,985 1,950 0 1,950 1992 2001
1,429 0 1,429 1,409 0 1,409 Total Urbano Rural Total Urbano Rural
1,493 0 1,493 1,537 0 1,537 4,861 0 4,861 5,014 0 5,014

561 0 561 734 0 3,7260 734 3,150 0 3,150 3,726

12,106 175 0 175 221 0 221
94.84 2,363 0 2,363 2,877 0 2,877

612 0 612 628 0 628
Número %

8,741 76.60 2,572 0 2,572 3,321 0 3,321
2,444 21.42 67 0 67 82 0 82

205 1.80 511 0Otros (Contrato mixto, Cedida por servicios, Prestada) 511 323 0 323
1 0.01

Número % 1992 2001
7,127 93.08 Total Urbano Rural Total Urbano Rural

268 3.50
244 3.19 627 0 627 1,671 0 1,671
14 0.18 18 0 18 0 0 0

Número % 551 0 551 685 0 685
7,673 60.14 1,945 0 1,945 1,346 0 1,346
2,321 18.19 9 0 9 24 0 24
1,230 9.64

0 23494 3.87 29 0
6 17

29 23
0 17

172 0 172 229 0 229
6 0

0 3,457
Ambos sexos Hombres Mujeres

2,943 0 2,943 3,457

674 391 283
2,762 1,426 1,336
1,049 528 521

323 145 178 1992 % 2001 %
  1   Agricultura, Ganadería, Caza, Silvicultura 68.99   1   Agricultura, Ganadería, Caza, Silvicultura 67.65
  2   Educación 4.38   2   Educación 5.43

63.68 83.64 49.52
74.27 90.75 60.18

  1   Agropecuaria, Pecuaria, Pesca 68.27
1992 % 2001 %

  2  Industria Extractiva, Construc., Manufac.
  1   Agricultura, Pecuaria, Pesca 68.92

5.39   2  Industria Extractiva, Construc., Manufac. 9.02
84.17 87.97 80.26 1992 2001
77.48 83.20 72.03

8,287 9,206
3.47 4.89 2.45 5,513 4,752
4.27 5.62 3.15

606 654
55.64 52.70 59.65 2,610 3,172

246
49.71 57.95 41.35
82.41 80.20 84.78 711

403
3,769 1,976 1,793
7.51 6.63 8.48

92.49 93.37 91.52

3.05 3.09 3.01 336 POTOSI
89.44 90.28 88.51 1

82  TRAMITES LEGALES
Recursos Humanos  (2001) 209

67 231 74 TACORA
70 7 39 728

201 16.32 247
53.84

14.29 85.71 Monto en Bolivianos
n.d.

1992 2001

n.d.
n.d.
n.d.

0 11,919
Total Urbano Rural Total Urbano Rural

10,394 0 10,394 11,919
7,190 5,8117,190 0 0 5,811

0.00 0.432.38 0.00 2.38 0.43
0.00 4.69 HIPC - II (Cuenta Especial Diálogo 2000)6.59 0.00 6.59 4.69

% de  Ejecución28.06 0.00 28.06 48.62 0.00 48.62 Disponibilidad (Bs.) Gastos (Bs.)
0.00 46.1954.61 0.00 54.61 46.19
0.00 0.06

82.32 80.56

8.35 0.068.35 0.00

82.32 0.00
0.00 63.42
0.00 80.56

79.60 0.00 79.60 63.42
89.07 0.00 89.07 91.67
97.57 0.00 97.57 96.31

0.00 91.67
0.00 96.31

0.00 86.37 76.80 0.00 76.80
55.00 0.00 55.00 50.10 0.00 50.10
86.37

n.d.
n.d.
n.d.
n.d.

1,931,452.0 632,764.0 32.8
118,065.3 90,000.0 76.2
236,722.5 151,501.0 64.0

1,576,664.2 391,263.0 24.8
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TOMAVE

Provincia A. QUIJARRO
2da. Sección
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Vía férrea

Cerros

Puerto fluvial

Pista de aterrizaje

Localidad

Punto de control o mojón

Capital de cantón

Capital de provincia

Capital de departamento

Río perenne doble trazo

Río perenne simple trazo

Río intermitente - quebrada

Límite internacional

Límite departamental

Límite provincial

Límite cantonal

Límite sección de provincia

Camino secundario

Camino principal o carretera

Oleoducto o gasoducto

Lago o laguna

NOTA: La Ley N° 2150 de Unidades Político Administrativas no otorga al Instituto Nacional de
Estadística competencia para la definición de límites. El D.S. N° 26520 reglamentario de la Ley
N° 2150, en sus disposiciones finales, establece que “Los mapas utilizados por el Instituto Nacional
de Estadística para efectos censales, sólo deben ser considerados como elementos referenciales,
que no definen límites políticos administrativos”; normativa legal a la que se ajusta este mapa.

POTOSÍ

18

19

20

21

22

23

19

20

21

22

23

69 68 67 66 65

67 66 65

18

6869

1 sección

3 sección

3ra. Sección
(Porco)

Provincia
Linares

Provincia
Nor Chichas

1ra. Sección
Uyuni

Provincia
Tomas Frias

© Derechos reservados INE - Plural editores




